
Determina Dirigenziale N.22 del 13/05/2013 pag.1

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
AMBIENTE E PATRIMONIO

      N.22   DEL 13/05/2013

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO PER DETERMINAZIONE NUOVO TRIBUTO
(TARES) AI SENSI D.L. N. 201 DEL 06/12/2011
CONVERTITO DALLA LEGGE N. 214 DEL 22/12/2011

Il giorno tredici del mese di Maggio dell'anno duemilatredici.

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed
integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera
del Commissario Prefettizio n. 7 del 24.01.2002;

Visto l'articolo n.163 del D.Lgs 267/2000, il quale detta
norme sull'esercizio provvisorio e sulla gestione
provvisoria del bilancio;

Vista la Legge n.228 del 24.12.2012, articolo 1 comma 381,
con la quale è stato prorogato al 30.06.2013 il termine per
l'approvazione del bilancio di previsione 2013;



Determina Dirigenziale N.22 del 13/05/2013 pag.2

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
Premesso
che in base al decreto legge 06 dicembre 2011, n. 201, convertito, con modificazioni, dalla
legge 22 dicembre 211, n. 214, il sistema fiscale municipale che insiste sui rifiuti viene
riordinato con la soppressione dal 1° gennaio 2013 dei prelievi relativi alla gestione dei rifiuti
urbani compresa l'addizionale per l'integrazione dei bilanci e la contestuale istituzione della
TARES, ossia un nuovo tributo comunale sui rifiuti e sui servizi, volta a coprire i costi relativi
al servizio di gestione dei rifiuti urbani ed assimilati e i costi relativi ai servizi indivisibili;

Considerato che si rende necessario, in tempi brevi, attivare tutte quelle procedure per la
preparazione dei dati tributari indispensabili per la determinazione e la gestione del nuovo
tributo;

Preso atto che
il tributo comunale sui rifiuti è istituito a copertura integrale dei costi di investimento e
di esercizio relativi al servizio di gestione dei rifiuti urbani ed assimilati
che la determinazione della tariffa dovrà essere commisurata in base alla quantità e
qualità media ordinaria di rifiuti prodotti per unità di superficie, in relazione agli usi e
alla tipologia dell'attività svolta, sulla base delle disposizioni contenute nel Decreto del
Presidente della Repubblica 27 aprile 1999, n. 158
ai fini della determinazione della tariffa, ai sensi dell'art. 49, comma 8, del decreto
legislativo n. 22 del 1997 il soggetto gestore del ciclo dei rifiuti urbani di cui all'art. 23
del predetto decreto, ovvero i singoli comuni, approvano il piano finanziario degli
interventi relativi al servizio di gestione dei rifiuti urbani

Preso atto che il piano finanziario comprende:
a) il programma degli interventi necessari;
b) il piano finanziario degli investimenti;
c) la specifica dei beni, delle strutture e dei servizi disponibili, nonché il ricorso eventuale
all'utilizzo di beni e strutture di terzi, o all'affidamento di servizi a terzi;
d) le risorse finanziarie necessarie;
e) relativamente alla fase transitoria, il grado attuale di copertura dei costi afferenti alla tariffa
rispetto alla preesistente tassa sui rifiuti. 

- che deve essere corredato da una relazione nella quale sono indicati i seguenti elementi:
a) il modello gestionale ed organizzativo;
b) i livelli di qualità del servizio ai quali deve essere commisurata la tariffa;
c) la ricognizione degli impianti esistenti;
d) con riferimento al piano dell'anno precedente, l'indicazione degli scostamenti che si siano
eventualmente verificati e le relative motivazioni.

Considerato, quindi, che sulla base del piano finanziario l'ente locale determina la tariffa,
fissa la percentuale di crescita annua della tariffa ed i tempi di raggiungimento del pieno grado
di copertura dei costi nell'arco della fase transitoria;

Rilevato che, in base a quanto riportato nelle linee guida TARES nonché dal citato decreto
del Presidente della Repubblica, le competenze per la stesura del piano finanziario,
fondamentale per la determinazione della tariffa, siano del Servizio Ambiente, mentre la



Determina Dirigenziale N.22 del 13/05/2013 pag.3

competenza della gestione del tributo sia del Servizio Entrate Tributarie;

- che l'Ufficio Ambiente è chiamato a gestire ogni giorno  una notevole mole di lavoro
riguardante sia
l’ordinaria che la straordinaria amministrazione;
- che le attività specificate in premessa, richiedono una conoscenza approfondita della materia
e  una specifica competenza;

Atteso che, la corretta definizione dell’applicazione del nuovo tributo “TARES”, è di
considerevole importanza per l’Amministrazione Comunale, poiché la suddetta spesa di
entrata, rappresenta un elemento essenziale del bilancio di previsione Annuale – Triennale,
nonché costituisce una parte rilevante del bilancio comunale, pertanto se l’applicazione del
nuovo tributo non viene correttamente formulato, può comportare un grave nocumento
economico , con la conseguenza di  portare l’Ente in dissesto finanziario;

Visto l’art. 1 comma 450 della Legge 27.12.2006 n. 296 e successive modifiche (Legge
Finanziaria 2007) che dispone: “ …. Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma
449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1 del D.Lgs 30
marzo 2001, n. 165 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo
comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione
ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al
sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo
svolgimento delle relative procedure;

Consultato il sito www.acquistinretepa.it e rivelato che alla data odierna non sono attive
convenzioni relative al servizio in parola e che nel MEPA non viene contemplato il predetto
servizio con le caratteristiche richieste ;

Atteso  che, il Responsabile del Servizio Patrimonio  ha effettuato un’ attenta  verifica dalla
quale è emerso che le risorse umane a disposizione dell’ente, sia nell’area da lui diretta sia in
quelle dirette da altri Responsabili, non hanno le capacità e le competenze per poter redigere
gli  atti propedeutici all’introduzione del nuovo tributo “TARES, per di più non sono presenti
all’interno dell’Ente programmi software che consentano una giusta simulazione delle tariffe TARES;

Stante la carenza di personale esperto, la necessità di dover affidare idoneo incarico per lo
svolgimento del servizio riguardante il sistema fiscale municipale che insiste sui rifiuti, in
base al decreto legge 06 dicembre 2011, n. 201, convertito, con modificazioni, dalla legge 22
dicembre 211, n. 214;

Ritenuto quindi necessario procedere con urgenza tale incarico;

Atteso che,  la Soc. Delfino&Partners s.p.a., con sede in Via Torino 150 “Roma”, qualificata nel
settore,” si è resa disponibile ad effettuare la predisposizione degli  atti propedeutici all’introduzione
del nuovo tributo “TARES;

 Vista l'offerta economica presentata dalla Soc. Delfino&Partners s.p.a., in data 23/04/2013
prot. 9977, che per i servizi di supporto di che trattasi, meglio specificati nell'offerta stessa
depositata agli atti d'ufficio, prevede i seguenti interventi:

Modulo 1) Simulazione tariffe con software SIEL srl: euro 2.200,00 oltre IVA



Determina Dirigenziale N.22 del 13/05/2013 pag.4

                   (Comuni con TARSU da 10.001 a 20.000 contribuenti)
 Servizio aggancio codice ISTAT:  euro 922,50 oltre IVA

                   (n. utenze 1.230)
                   (euro 0,75 oltre IVA)

Modulo 2) Redazione atti e analisi casi particolari: euro 600,00 oltre IVA
Modulo 4) Formazione in house (a giornata): euro 550,00 esente IVA
                   ( spese forfettarie): euro 180,00  
Modulo 5)  Supporto nella redazione del Piano Finanziario: euro 700,00 oltre IVA  
Per l’importo complessivo di € 5.152,50 oltre IVA;

Richiamata la suddetta offerta, dalla quale risulta che viene applicato un ribasso del 15%
sul’importo di € 5.152,50;

Preso atto che  l’importo per il servizio di che trattasi, con già applicato un ribasso del 15%,
è di euro 3.759,13  oltre IVA pari ad euro 663,37, oltre al corrispettivo per un intervento di
formazione e rimborso spese forfettario pari ad euro 620,50, esenti da IVA per una
complessiva spesa  di euro 5.043,00;

Vista la nota del Dirigente del settore OO.PP. – Ambiente – Patrimonio, del 10.05.2013, con
la quale si chiede al Responsabile del Servizio Tributi l’autorizzazione a prelevare la somma
di € 5.043,00 Iva compresa, dal capitolo di spesa (11043031 – formazione ruoli e spese
accertamento tributi), per affidare idoneo incarico;

Vista la nota del Responsabile del Servizio Tributi del 13.05.2013, con la quale si autorizza a
prelevare la somma di € 5.043,00 Iva compresa, dal capitolo di spesa 11043031;

Preso atto che l’importo complessivo di € 5.043,00  IVA 21% compresi troverà copertura
finanziaria sul capitolo di bilancio 11043031;

Evidenziato che per una massima economicità e funzionalità del servizio ed al fine di
eseguire tempestivamente l’intervento di riqualificazione presso l’area sopra indicata, si può
procedere all’affidamento diretto ai sensi del disposto art. 125 comma 11, ultimo periodo del
Dlgs 163/2006;

Visto il vigente Regolamento per l'esecuzione di lavori, forniture e servizi in economia
dell'Ente, che permette, nell'ambito delle procedure in economia, il ricorso alla trattativa
diretta prescindendo dalla richiesta di pluralità di preventivi quando il valore degli stessi non
superi € 40.000,00;

Atteso che il codice identificativo dell’intervento attribuito alla presente procedura
dall’AVCP è CIG n.                    ZB409D94E1;

 Visto il D.Lgs 163/2006;

Visto il D.P.R. 207/2010;

D E T E R M I N A



Determina Dirigenziale N.22 del 13/05/2013 pag.5

Posta la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

1. di dare atto che consultando  il sito www.acquistinretepa.it  si è appurato che alla data
odierna non sono attive convenzioni relative al servizio in parola e che nel MEPA non viene
contemplato il predetto servizio con le caratteristiche richieste ;

2. di approvare l'offerta economica presentata dalla Soc. Delfino&Partners s.p.a., in data
23/04/2013 prot. 9977, che prevede i seguenti interventi:

Modulo 1) Simulazione tariffe con software SIEL srl: euro 2.200,00 oltre IVA
                   (Comuni con TARSU da 10.001 a 20.000 contribuenti)
 Servizio aggancio codice ISTAT:  euro 922,50 oltre IVA

                   (n. utenze 1.230)
                   (euro 0,75 oltre IVA)

Modulo 2) Redazione atti e analisi casi particolari: euro 600,00 oltre IVA
Modulo 4) Formazione in house (a giornata): euro 550,00 esente IVA
                   ( spese forfettarie): euro 180,00  
Modulo 5)  Supporto nella redazione del Piano Finanziario: euro 700,00 oltre IVA  
Per l’importo complessivo di € 5.152,50 oltre IVA;

3. di affidare alla Soc. Delfino&Partners s.p.a., con sede IN Via Torino 150 “Roma”,
qualificata nel settore,  la predisposizione degli  atti propedeutici all’introduzione del nuovo tributo
“TARES;

4. di dare atto che nella suddetta offerta,  viene applicato un ribasso del 15% sul’importo di
€ 5.152,50;

5. di dare atto che  l’importo per il servizio di che trattasi, con già applicato un ribasso del
15%, è di euro 3.759,13  oltre IVA pari ad euro 663,37, oltre al corrispettivo per un
intervento di formazione e rimborso spese forfettario pari ad euro 620,50, esenti da IVA per
una complessiva spesa  di euro 5.043,00;

6. di dare atto che l’importo complessivo di € 5.043,00  IVA 21% compresa, troverà
copertura finanziaria sul capitolo di bilancio (11043031 – formazione ruoli e spese accertamento
tributi), come risulta dalla nota di autorizzazione da parte del Responsabile del servizio tributi del
13.05.2013;

7. di imputare e di impegnare a favore della suddetta ditta la complessiva somma di €
5.043,00 sul capitolo di bilancio 11043031, imp. cont. 526, del bilancio 2013 in corso di
elaborazione, in esecuzione dell’esercizio provvisorio, autorizzato ai sensi di legge, dando atto
che la spesa rientra nei limiti dei 5/12 dello stanziamento definitivo nel capitolo di bilancio
relativo al Peg 2012;

8. di dare atto che, il servizio  in oggetto si può affidare  ai sensi dell’art. 125 – comma 11,
ultimo periodo – del D. Lgs. n. 163/2006, in quanto la suddetta impresa dimostra in grado, per
competenza, capacità e mezzi necessari ad eseguire detto intervento;

9. di dare atto che il   servizio dovrà essere svolto entro 30 giorni a partire dall’esecutività



Determina Dirigenziale N.22 del 13/05/2013 pag.6

del presente atto;

10. di comunicare alla Soc. Delfino&Partners s.p.a.,, dopo l'esecutività del presente
provvedimento di spesa, contestuale all'ordine della prestazione il numero dell'impegno
contabile e la copertura finanziaria, con l'avvertenza che la relativa fattura dovrà essere
completata con gli estremi della suddetta comunicazione;

11. di dare atto che la liquidazione della somma di € 5.043,00, avverrà dopo verifica da parte
del servizio ambiente,  dell’effettivo svolgimento   del servizio come stabilito dal suddetto
preventivo;

12. di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni
di Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del
responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria;

                                                Il Dirigente del Settore
                                          OO.PP. – Ambiente - Patrimonio 

                                        Arch. Fulvio E. Bernardo



Determina Dirigenziale N.22 del 13/05/2013 pag.7

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

In  esecuzione della  Delibera di Giunta  Municipale n. 93 del 18/07/2012, con la
quale sono stati assegnati i PEG ai relativi Responsabili  dei Servizi, si appone visto
di parere favorevole del Responsabile.

 Lì 13/05/2013 F.to  IL RESPONSABILE
  del Centro di Costo

ARCH.   FULVIO ELIO BERNARDO

______________________________________________________________

Ai sensi dell'art. 151 comma, del D.Lgs 18/08/2000, n. 267, si appone il visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

 Lì 13-05-2013 F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

______________________________________________________________

La presente  determinazione,  ai  fini  della pubblicità degli atti e della  trasparenza
dell'azione  amministrativa, viene affissa per la pubblicità all'Albo Pretorio per
rimanervi quindici giorni.

Lì 30-05-2013 F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO AFFARI GENERALI

Sig.ra Patrizia MADULI

  Dalla Residenza Comunale, .............

 Il Messo Comunale


